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Paulínky v kuchyni
Symbolické pozvání do komu-
nitní kuchyně sester paulínek. 
V nedávné době naše komuni-
ta oslavila 20 let přítomnosti 
v České republice a letos slaví-
me na celosvětové úrovni sto-
leté jubileum. Žádná pořádná 
oslava se neobejde bez spole-
čenství u slavnostně prostřené 
tabule. Jen jedna z nás je Češka, 
můžete se tedy těšit na recepty 
z různých částí světa.
Brož., 96 str., 159�Kč

Učit se milovat
Brožurka vypracovaná pro-
fesory Institutu Jana Pavla II. 
obsahuje 30 odpovědí na často 
kladené otázky ohledně lidské 
lásky. Autoři v  ní nejprve po-
jednávají o člověku a jeho po-
volání zobrazovat svým tělem 
duchovní – Boží skutečnosti 
(řeč těla), zaobírají se palčivý-
mi problémy současnosti (např. 
proč je možné manželství pouze 
mezi mužem a ženou, co zname-
ná otevřenost k početí dítěte) 
a nevyhýbají se ani morálním tématům (např. proč nelze 
souhlasit s asistovanou reprodukcí). Brož., 80 str., 80�Kč

Klaus-Peter Vosen
Podle srdce Tvého
Rozjímání o litaniích k Nejsvětějšímu 
Srdci Ježíšovu
Autor nabízí svěží impulsy k roz-
jímání o jednotlivých invokacích 
litanií k Nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu. Mohou posloužit jako pod-
něty k osobní modlitbě nebo jako 
témata ke sdílení ve společenství.
Brož., 144 str., 175�Kč

Jan Houkal

Co se děje v kostele?
Kniha (nejen) pro ministranty
Kniha kněze a teologa Jana Hou-
kala odpovídá na dlouhodobou 
poptávku po  nové a  kvalitní 
knize, která by starším dětem 
ozřejmila smysl liturgie a její 
konkrétní průběh. Je zacílena 
jak prakticky pro ministranty 
a ministrantky, tak pro všech-
ny, kteří se mše svaté účastní 
a chtějí jí rozumět. Uvádí proto 
do smyslu svátostí a znamení obecně či do podoby posvát-
ného prostoru, jejím těžištěm je nicméně struktura mše 
a její výklad vč. popisu používaných předmětů. Přesahem 
do dalšího života dětí je závěrečná kapitola o ministro-
vání mimo kostel, tj. o prodloužení svátostného konání 
do celého světa. Knihu přivítají jak faráři a katechetové, 
tak rodiče dětí a sami ministranti.
Jan Houkal je farářem v Brandýse nad Labem. Vystudoval 
teologii na římské papežské univerzitě Gregoriana a vy-
učuje na KTF UK. 
Váz., 144 s., 195�Kč

Paul Watzlawik
Všechno dobré je k něčemu zlé
aneb řešení paní Hekate
Cesta k vnitřnímu probuzení
Toto pokračování knížky Úvod 
do  neštěstí je opět souborem 
esejů slavného rakousko-americ-
kého psychologa. Zábavným způ-
sobem, plným paradoxů a ironie, 
zpřístupňuje odborný pohled 
na některé ze zákonitostí lidské 
komunikace a popisuje, kam vede 
hledání dokonalých jistot a koneč-
ných řešení. Kniha vychází v no-
vém, přepracovaném vydání.
Váz., 96 s., 189�Kč

knižní tipy
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Vážení čtenáři,
třetí číslo nového Adalberta je 
na světě, tak si pojďme říci, na co 
se v něm můžete těšit. Na rozho-
vor se vypravíme do pardubické 
věznice, kde jako psychoterapeut 
pracuje jáhen Milan Novotný. 
Podělí se s  námi o  zkušenosti 
s evangelizací odsouzených lidí, zejména mladistvých, 
s nimiž v současnosti pracuje.

Měsíc červen je posledním měsícem přípravy na ne-
pochybně největší církevní událost letošního roku – národ-
ní eucharistický kongres. Právě na červen připadá Slavnost 

Těla a Krve Páně, která má být v našich farnostech vyvrcho-
lením přípravy. Téma čísla je tedy jasné. Nabídneme vám 
praktické informace, ale i rady, jak slavnost oslavit třeba 
právě u vás. Připravuje se na ni i náš dětský hrdina Bertík, 
o čemž vás zpraví v dalším dílu kresleného komiksu.

Tajemství eucharistie je velkým darem, který nám 
Ježíš Kristus zanechal. Naši předci tzv. Boží Tělo slavili 
s větší či menší mírou pompéznosti a okázalosti. Více než 
vizuálními dojmy bychom ze slavnosti měli odcházet na-
plněni touhou po každodenním přijímání Krista. Touhou 
po naplnění smlouvy nové a věčné. Za to se modleme!

Lukáš Peška
šéfredaktor

Milí čtenáři,
rád se občas vracím k malé knížce 
od P. Benedikta Holoty s prostým, 
ale naprosto výstižným nadpisem 
Eucharistie. Autor hned v úvodu 
vypravuje o své zkušenosti dí-
těte u dědečka, který „odkrojil 
skývu chleba, ulamuje z  ní – 
a pomalu bezzubými ústy vychutnává každé sousto, jako 
něco moc vzácného.“ Tehdy se v chlapci začal rodit vztah 
k něčemu posvátnému, vzácnému, tajemnému, Božímu. 
Něčemu, co ho po letech přivedlo ke křtu a k eucharistii. 

Je příznačné, že Ježíš, který se nám v  lásce chtěl 
přiblížit, volil jako pokrm chléb – ne maso nebo dort. 
Nic mimořádného nebo výjimečného, ale obyčejný, 
každodenní chléb, který je zároveň pokrmem podstatným. 

Ježíš přichází nejenom s neuvěřitelnou láskou, ale také 
s pokorou a pravdivostí. 

Ježíš je dobrý jako chléb. Ono totiž stačí, abychom 
pořádně vyhladověli, a všechny pochoutky nám vyna-
hradí krajíc chleba. Není třeba žádných náhražek, které 
nenasytí. 

Podobně v duchovní oblasti potřebujeme posilu, s níž 
budeme schopni konat dobro, žít v pravdě a lásce. Eucha-
ristie je jádrem, konkrétním vyjádřením všech těchto hod-
not. Kolik je zde pravdivosti o Boží lásce, která se obětuje až 
do krajnosti, kolik dobra z ní vychází. Na nás je, abychom 
neměli nitro plné sebe a svých představ nebo hříchů, ale 
abychom byli prázdní, hladoví po jeho blízkosti. Pro něho 
je radostí navštívit takové srdce. Kéž Rok eucharistie nám 
toto intenzivně připomíná! 

P. Jan Linhart
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Jsem lump jako ostatní,

ale Bůh je mi milostiv
Věznice Pardubice, rozsáhlý areál připomínající tvarem 

trojúhelník, je místem, kde si trest odpykávají desítky a desítky 

odsouzených. Každý den se brána trestnice zavře i za řadou 

zaměstnanců. Ti ji ale naštěstí mohou po skončení pracovní doby 

zase otevřít. Patří mezi ně i psychoterapeut Milan Novotný. Své 

profesi se věnuje patnáct let a pomáhá zejména mladistvým 

delikventům. Rozmlouvá s nimi, nabízí jim řešení problémů, ale 

jako jáhen za nimi také přináší radostnou zvěst evangelia. Sám 

o sobě říká, že je rukou, kterou používá náš Pán, jehož cesta 

do duší odsouzenců je prý snadnější než u lidí z běžného života.

Jak jste se dostal k práci psychologa?
Po  vystudování vysoké školy jsem 
působil na fakultě jako odborný asi-
stent, ale tato práce mě nudila. Jedna 
přísedící při státních zkouškách mi 
nabídla, ať jdu pracovat na  frontu, 
do první linie. Řekl jsem si, proč ne, 
a už patnáct let pracuji jako psycho-
terapeut ve Věznici Pardubice. Je to 
vlastně moje první místo a začínám 
mít strach, že bude i poslední.

Jak to, vždyť ještě učíte na univer-
zitě?
Zaměstnání jsem si rozmnožil, 
abych nebyl jen zavřený ve věznici 
a neměl, lidově řečeno, bachařský 
mozek. Musím ale přiznat, že by se 
mi s věznicí těžko loučilo, byť to zní 
paradoxně nechtít se rozloučit s ta-
kovýmto zařízením.

O jaké vězně se staráte?
Za těch patnáct let služby mi prošlo 
rukama několik kategorií odsouze-
ných vězňů, a to žen i mužů. V sou-
časnosti mám na starosti mladistvé 
odsouzené, což jsou pachatelé velmi 
závažných trestných činů ve  věku 
od patnácti do osmnácti let života.

Co je dohnalo k páchání zla?
Otázka existence a páchání zla v lid-
ském životě, to je otázka, kterou se za-
bývají fi lozofové a teologové věky věků. 
Nicméně my, kteří pracujeme ve vězni-
cích jako psychoterapeuti, se opíráme 
o poznatky, že zlým se člověk nerodí. 
Málokterý, snad žádný, odsouzený si 
kariéru zločince, desperáta, násilníka, 
vraha prostě sám dobrovolně nevybral. 
Jejich konání je produktem podmínek, 
v nichž od dětství žijí, co do sebe nasají 
v rámci výchovy a společenské sorty, 
v níž vyrůstají, či jaké mají startovní 
podmínky a  z  jakých jsou poměrů. 
Většina mých svěřenců nemá v pořád-
ku rodinné zázemí, chybí jim kontakt 
s oběma rodiči, žijí v násilném světě, 
často se od dětství pohybují na ulici. 
Tam si osvojí manýry šelmy. Pohybují se 
jako šelma, která co potřebuje, si musí 
ulovit, nekompromisně získat. Tato 
šelma má narušený vztah k lidem, pro-
tože blízký a tolerantní vztah k lidem je 
něco, co na ulici vyloženě překáží.

Hlavním viníkem je špatná rodina?
Viníka najít je hodně obtížné, ale pů-
jdeme-li ke kořenům, pak zjistíme, 
že ve  většině případů je příčinou 
neduhů nefungující rodina, která je 

složena z jedinců pocházejících opět 
z narušených rodin. Důležité na lidské 
bytosti je, že může znovu a znovu za-
čínat, byť psychologie si často myslí, 
že ne vždy to jde. Jenže u víry v nový 
začátek stojí křesťanský pohled a způ-
sob práce s odsouzenými.

Nastává tím u vás symbióza mezi 
odbornými psychologickými zna-
lostmi a těmi duchovními?
To ale od  sebe nejde ani pořádně 
odloučit, i když já jsem začínal jako 
odborník v  oblasti psychoterapie 
neopřené o  žádný duchovní roz-
měr. Neustálým nasloucháním po-
třeb, po nichž lidská duše volá, jsem 

„Zlým se člověk 
nerodí. Šelmu 
s narušeným 
vztahem k lidem 
z něj udělá prostředí, 
v němž žĳ e.“

<Psychoterapeut Milan Novotný pomáhá duším odsouzených, ale je rádcem i pro studenty. Foto: Tomáš Kubelka
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nakonec musel vyslyšet hlas volající 
po něčem hlubším, co člověku pomů-
že překonat temná údolí, když už ani 
psychologie nepomůže.

Zavolal si Vás Pán přímo nebo pro-
střednictvím dalších osob či událostí?
Jednal prostřednictvím životních 
událostí a nelehkých okamžiků, ale 
zároveň prostřednictvím jednoho 
kněze, který se mě přímo optal, zda 
chci Bohu sloužit. Tato myšlenka mě 
proťala jako blesk a nedala mi spát, 
opravdu mě probouzela a já cítil ne-
odolatelné volání. Svůdnost krásné 
ženy je proti tomu lehký vánek větru.

Odsouzení lidé Vás tedy přivedli 
k jáhenské službě?
Hlavní důvody byly v mém dosavad-
ním nezřízeném životě. Já jsem klasic-
ký, přestože ještě ne zcela, polepšený 

hříšník. Pán Bůh si mě zavolal. Já si to 
vykládám, že asi takto: Chlapče, pojď, 
budeš mi sloužit na mé palubě nebo 
to s tebou dopadne velmi, velmi špat-
ně – raději sám využiji tvůj potenciál 
pro práce v těchto temných místech, 
než aby ses sám do těchto temných 
míst propadl.

Takže Vás čekalo další studium.
Po skončení psychologického studia 
jsem byl učením unaven. Dělalo se mi 
špatně, když jsem otevřel učebnici. 
Studovat jsem prostě dál nechtěl. Hlas 
volající ke službě byl ale tak silný, že 
přehlušil i nechuť studovat. 

Odměnou Vám jistě bylo jáhenské 
svěcení.
Svěcení se stalo nejvýraznějším oka-
mžikem mého života. Třásly se mi nohy 
a myslel jsem, že k oltáři v katedrále 

 
rozhovor

Bez autority vězni nikoho poslouchat nebudou. Z Milana Novotného přirozená autorita čiší.
Foto: 2x Tomáš Kubelka

ani nedojdu. Nedokážu popsat, co 
se ve mně dělo, jen vnímám, že se 
do mě Pán otiskl a já jsem ruka, kte-
rou on používá.

Je složité evangelizovat u lidí odsou-
zených k vazbě?
Na první pohled se to zdá obtížné. Od-
souzence se lidé představují jako sval-
natého, obhroublého člověka v pruho-
vaných šatech, ale evangelizace je u nich 
snazší než u lidí, kteří žijí běžným živo-
tem a nic jim nechybí. Ke zločinu lidskou 
duši často nutí nějaké vnitřní utrpení. 
A právě utrpení a zavržení celým světem 
dělá z vězňů lidi vnímavější pro Kristův 
hlas a radostnou zvěst evangelia. Oproti 
lidem, kteří bez potíží žijí v rodinném 
domku a trápí je prospěch dětí, hypo-
téka. K těm paradoxně hlas evangelia 
mnohdy nedoléhá snáze než k lidem 
na okraji společnosti, třeba drogově zá-
vislým, frustrovaným.

Potřebujete autoritu, aby Vám vězni 
naslouchali?
Člověk, který chce pracovat ve vězení 
a šířit tam evangeliu, musí zapome-
nout na, lidově řečeno, přesládlé křes-
ťanství. Člověk, který chce vězně oslo-
vit, buď jako psychoterapeut, sociální 
pracovník nebo křesťan, který přináší 
Krista, musí být také mimo jiné pořád-
ný ranař. Vězni ho musí uznat jako au-
toritu na té animální úrovni. To nemů-
že být hošík se sešlápnutými rameny, 
který slabým hláskem hlásá slovo Boží. 
Ve vězeních existuje ale i sorta těch, 
kteří jsou uzavřeni jakékoli dobré my-
šlence a pozitivnímu působení. K těm 
je velmi složité evangelium přinést. Je 
to někdy až nemožné, ale přesto věřím, 
že si k nim Bůh cestičku najde.

Jste ranař?
Jsem v podstatě stejný lump jako lidé, 
s nimiž ve své profesi pracuji. Jen díky 
vůli a milosti Boží jsem držen od zhoub-
ných vlivů. Sám sebe občas překvapu-
ji, že jsem se dosud neocitl bez klíčů 
na druhé straně dveří od cely. Doufám, 
že ke mně bude Bůh i nadále milostiv 
a klíče mi v rukou stále nechá.
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Mají vězni povědomí o Kristu?
Myslím, že nejčastějším stavem jsou 
zkreslené představy či předsudky 
o křesťanství, o duchovních, o tom, 
kdo to byl Kristus. Mnohdy jsou tito 
lidé obětí konspiračních teorií. Ve vět-
šině případů se stává, že náš rozhovor 
navážeme na jejich popud. Oni mě 
osloví, mají tendenci vyvrátit náš ži-
votní postoj, otřít se o zaměstnance 
a duchovního. Je to pro mne každo-
denní chléb, že se do mě navážejí.

A co kolegové? Jak se tváří na Vaše 
jáhenství? Vždyť nejste ofi ciální vě-
zeňský duchovní.
Všichni to vědí a respektují můj stav. 
Každé pondělí jim mailem posílám 
požehnání a je zajímavé, že hodně 
lidí v  Boha nevěří, nechtějí Krista 
přijmout, ale požehnání neodmítne 
nikdo a často si o něj i řeknou a dě-
kují za něj.

Proč lidé nechtějí Krista přijmout?
Domnívám se, že osoba Ježíše Krista je 
v současné době velmi kontroverzní. 

Lidé nevědí, kam ho mají zařadit. Ně-
kteří ho zařazují do ezoteriky jako svě-
telnou bytost, jiní do historie jako ne-
šťastníka, který skončil na kříži. Když 
bych měl popsat cestu, kterou je Ježíš 
přijímán, pak jako křesťan musím říci, 
že Kristus si sám vybírá lidi, které chce 
oslovit a používá i ty, skrze které lidi 
osloví. Uvědomil jsem si, že v dnešní 
době záleží na tom, kdo za kým s Ježí-
šem Kristem přijde. Dnes je podstatné, 
aby člověk, který Krista přináší, nebyl 
zakomplexovaný a  frustrovaný, ale 
měl by to být člověk radostný, tempe-
ramentní, energií sršící člověk, který 
má možnost hledající oslovit. Taková 
chodící reklama na Ježíše Krista.

Tak má dnešní křesťan vypadat?
Musíme vypadat jako lidé, kteří mají 
radost ze života, nebojí se žít, jsou pří-
nosem pro okolí a netrpí tím, že jsou 
přínosem pro okolí. Ježíš se stal jed-
ním z nás a tak i my, křesťané, bychom 
se měli stát dnešními lidmi. Nesmí 
z nás vyzařovat rozdíl. Na univerzitě 
se často jako jáhen dostávám do palby 

ožehavých otázek ohledně eutanázie, 
sexu a podobně, a studenti se pak čas-
to diví, že se jako duchovní nad jejich 
otázkami nepohoršuji. Musíme držet 
tempo, ale nejet s nimi ve zkázonos-
ných věcech. Pak jsme čitelní a hod-
nověrní. ×

Lukáš Peška, Martin Weisbauer

PhDr. Milan Novotný
vězeňský psycholog, jáhen

Narodil se v  roce  1975. Vy-
studoval sociální pedagogiku 
a psychologii a absolvoval psy-
choterapeutický výcvik v huma-
nistické psychoterapii. Je ženatý 
a s rodinou bydlí v Pardubicích. 
Má tři děti (17, 10 a 1 rok). Pra-
cuje ve Věznici Pardubice a pů-
sobí i v Akademické poradně 
Univerzity Pardubice. Mezi 
jeho koníčky patří turistika, 
šerm a  výroba vojenských 
a loveckých nožů.
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 Kristus řekl, že kdo jí jeho Tělo a pije 
jeho Krev má život věčný. Ustano-
vení eucharistie při Poslední večeři 
Páně, kterou si připomínáme v litur-
gii Zeleného čtvrtku, se stalo jedním 
z  velkých darů, které Ježíš Kristus 
člověku předal. Česká biskupská 
konference se v  loňském roce roz-
hodla uspořádat Národní eucharis-
tický kongres, aby došlo k  prohlou-
bení eucharistické úcty v  celé naší 
zemi. „Věřím, že kongres přinese vel-
ké oživení víry a lásky k eucharistii,“ 
řekl tehdy delegát konference pro 
eucharistické kongresy, královéhra-
decký biskup Jan Vokál. Zda se jeho 
slova naplní, ukáže nejen říjnové 
setkání v  Brně, ale především letoš-
ní oslava Božího Těla v jednotlivých 
farnostech. Možností, jak slavnost 
pojmout, je více a farníci se mohou 
inspirovat nejen na webových strán-
kách www.nek2015.cz, ale i následu-
jícím textem vedoucího přípravné 
skupiny P.  Pavla Dokládala, faráře 
v Koclířově u Svitav.

Příprava je za námi
Letošní slavnost Těla a  Krve Páně 
na začátku měsíce června je hlavním 
dnem farností Národního eucharis-
tického kongresu – NEK 2015. Farníci 

se spolu s kněžími mohou společně 
rozhodnout, jak jej prožijí a  kterou 
konkrétní formu slavení zvolí.

Během prvního půlroku farnosti 
a komunity v českých a moravských 
diecézích každý měsíc novým téma-
tem otevíraly poznávání velkého 
daru eucharistie. Eucharistie ve vzta-
hu k jednotě, společenství, solidaritě 
i evangelizaci. Mariánský měsíc kvě-
ten vynikal spojením Marie a eucha-
ristie a  posledním tématem, které 
bude svým způsobem přesahovat 
a promítne se i v národní konferen-
ci o eucharistii na podzim v Brně, je 
Obnova slavení eucharistie.

Hned na  počátku června slavíme 
v  církvi Slavnost Těla a  Krve Páně, 
a také proto byla tato slavnost, lido-
vě známá jako „Boží Tělo“, stanovena 
jako hlavní den Národního euchari-
stického kongresu ve  všech našich 
farnostech.

Proto též padlo nelehké, ale velmi 
potřebné rozhodnutí, aby kostelní 
sbírka v  neděli 7. června pomoh-
la pokrýt náklady na  NEK 2015. Je 
z  největší části určena pro národní 
konferenci 15. až 17. října 2015 a  pro 
zajištění hlavního kongresového 

dne v sobotu 17. října na centrálním 
brněnském náměstí Svobody. Ale 
také má pokrývat celou řadu dopro-
vodných programů i páteční večerní 
koncert Podané ruce, jakož i závěreč-
né obnovení nové a  věčné smlouvy 
s  Bohem na  Zelném trhu, pod ka-
tedrálou sv.�Petra a Pavla.

Duchovní síla společné modlitby
Velice důležitou duchovní silou je 
společná modlitba našich farností 
a  komunit každý den při mši svaté. 
Je to moment, kdy se všichni v  naší 
zemi můžeme sjednotit a  volat 
ve  společné modlitbě: „požehnej, ať 
náš národní eucharistický kongres 
obnoví v nás ctnosti víry, lásky, nadě-
je a sílu, uč nás tuto smlouvu slavit, 
milovat a  zachovávat na  přímluvu 

Oslava Božího Těla. 

Vrchol přípravy na NEK 2015

Šestiměsíční příprava na Národní eucharistický kongres – 

bezpochyby největší církevní událost v letošním roce a vůbec první 

akce svého druhu v naší vlasti po vzniku samostatné České republiky 

– vyvrcholí ve farnostech oslavou Slavnosti Těla a Krve Páně. 

V mnoha místech vyjde po mši svaté z kostelů eucharistický průvod, 

v němž kněz ponese monstranci s Nejsvětější svátosti oltářní. Věřící 

tím budou veřejně manifestovat víru ve skutečnou přítomnost 

našeho Pána a Boha právě v Nejsvětější svátosti oltářní a posílí tím 

osobní vztah k Ježíši Kristu a nové a věčné smlouvě, kterou Bůh 

s lidmi prostřednictvím oběti svého Syna uzavřel.

„Je dobré nevidět 
jen sebe a svůj 
pohled, ale pozorovat 
vše v širších 
souvislostech.“

9 
téma
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Matky Boží ať s novou a hlubší úctou 
přijímáme Tělo a Krev Tvého jediné-
ho Syna“.

A  celým tímto rokem zní působivá 
znělka NEK od  Zdeňka Pololáníka: 
„Obnovujeme s Bohem věčnou smlou-
vu a  konáme veliké tajemství, které 
nám, které nám Kristus odkázal.“

NEK – velký dar
Osobně se domnívám – a  jistě i  ka-
ždý, kdo do  tohoto Roku eucharis-
tie vstoupí při společném slavení 
– že NEK je velkým darem. Je mi líto 
těch, kdo ve  farnostech sebe i  nás, 
celou naši církev „ochuzují“, když se 
s námi takto nespojují.

Hodně jsme se v  přípravné skupině 
zabývali právě hlavním farním dnem 
a  slavností Božího Těla v  našich far-

nostech. Na  webu www.nek2015.cz 
je k této slavnosti uveden návrh pro 
průvod Božího Těla ve farnostech, ale 
víme, že jsou i  farnosti, které si ne-
troufnou vyjít v  procesí mimo kos-
tel. My starší pamatujeme, jak jsme 
po  tom toužili v  době totality, ale 
jakýkoliv náboženský projev mimo 
kostel byl zakázaný a  povoloval se 
jen výjimečně církevnímu tajemní-
ky. Museli jsme chodit průvodem jen 
za zdmi kostela.

Forma oslavy je na nás
Přesně víme, že připravit slavnost Bo-
žího Těla, nejčastěji v nejbližší neděli 
7. června 2015, není snadnou záleži-
tostí. Tam, kde je to možné, se jistě 
zapojí pastorační rada farnosti, kate-
cheti aj. Svou nemalou úlohu hraje 
postoj duchovního správce. Všichni 
nejsme zajedno, objevují se i  výhra-

dy, že eucharistický úcta a  adorace 
je návrat k barokní zbožnosti minu-
lých staletí.

To všechno by si měli farníci se svý-
mi pastýři probrat, ale také kně-
ží mezi sebou a  nezapomenout 
přitom na  postoj našich biskupů 
a Svatého otce. Je dobré nevidět jen 
sebe a  svůj pohled, ale pozorovat 
vše v širších souvislostech. To nám 
všem může velice pomoci v  roz-
hodnutí, jak prožít farní slavnost 
Těla a Krve Páně.

A i pro farnosti s malým počtem vě-
řících platí výzva: „Neboj se, malé 
stádce!“ Tam se pak nabízí vnitřní, 
intimnější rovina slavení Těla a Krve 
Páně a  rozhodně velké zásluhy, mů-
že-li se to tak říci. ×

P. Pavel Dokládal

téma
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Národní eucharistický kongres 2015

Červen: Slavení eucharistie
Národní eucharistický kongres (NEK). 
Takové je hlavní téma letošního roku 
pro všechny české a moravské diecéze. 
Ústřední mott o akce zní: eucharistie, 
smlouva nová a věčná.
NEK má posílit a obnovit eucharistic-
kou účtu. Jednotlivé farnosti se na něj 

připravují od ledna do června, NEK pak vyvecholí ve dnech 
15. - 17. října v Brně.
Šestým, posledním měsícem přípravy na NEK 2015, je čer-
ven. Mott o měsíce zní Slavení eucharistie a  katechetické 
materiály pro přípravné skupiny shromáždila olomoucká 
arcidiecéze. Druhý vatikánský koncil znovu zdůraznil, že 
Pán je se svou církví především při liturgickém slavení. Je-
dinečným způsobem to však platí o eucharistii. Mše svatá, 
obrazně řečeno, je zásnubní hostinou, během níž ženich 
Kristus předává jako závdavek vzácný prsten. Mše je snou-
bencovo objetí, píseň zamilované milému i  prsten coby 
pečeť lásky, mystických svatebních hodů.
Veškeré informace o  NEK 2015 naleznete na  webových 
stránkách www.nek2015.cz.

Prodej vstupenek začne v polovině června
Od  neděle 14. června bude na  webu zahájeno objednávání 
vstupenek na hlavní den NEK na sobotu 17. října 2015 v 10.30 
hodin v Brně na náměstí Svobody. Pro kněze, jáhny, minist-
ranty, řeholníky, spolky, handicapované, krojované… Kromě 
klasické dopravy auty a  poutními autobusy bude výhodné 
využít vlakového spojení. Nádraží je v Brně bezprostředně 
v centru – tedy i v místě hlavní národní slavnosti NEK 2015.

Výzva českých a moravských biskupů
Bratři a sestry v Kristu,
je to poprvé v novodobých dějinách, kdy české a moravské 
diecéze společně chystají takto rozsáhlé a organizačně ná-
ročné setkání, zaměřené na prohloubení úcty k eucharistii.
Dovolte nám proto, abychom vás při této příležitosti poprosi-
li rovněž o vaši podporu při organizaci hlavní, národní části 
programu, která se uskuteční ve dnech 15. až 17. října v Brně.
Formou celonárodní sbírky, jež byla společnou dohodou 
biskupů vyhlášena právě na neděli 7. června pro všechny 
farnosti českých a moravských diecézí, se může každý pod-
le své vůle a podle svých možností podílet na zajištění nut-
ných praktických příprav kongresu, a  přispět tak k  jeho 
zdárnému průběhu. Vám, kteří se zapojíte, již nyní srdeč-
ně děkujeme. S požehnáním

Vaši čeští a moravští biskupové.
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Hradecké ovečky při sportu a tanci

HRADEC KRÁLOVÉ – V sobotu 23. května se v Hradci Králové 
uskutečnil 5. ročník hudebního festivalu SheepFest a 6. ročník 
sportovního turnaje Salaš Cup. Ty pořádá Křesťanský akademic-
ký klub Salaš, což je společenství mladých, věřících a povětši-
nou studujících lidí, kteří se během roku pravidelně setkávají 
k bohoslužbě, modlitbě, přednáškám a jiným akcím, které jim 
pomáhají v duchovním i lidském zrání. „Jiná Vysokoškolská 
hnutí mládeže pořádají v zimní sezóně plesy, na které se sjíždějí 
mladí z ostatních vysokoškolských měst. My jsme ale chtěli 
být trochu výjimkou, a tak místo plesu připravujeme tradičně 
sportovní turnaj a hudební festival,“ řekla předsedkyně Salaše 
Monika Tauchmanová.

Během sportovní části dne porovnalo své volejbalové 
schopnosti celkem osm týmů. V hale Slavia, kde turnaj 
probíhal, byla k vidění také fotografi cká výstava Valen-
týny Šatrové zachycující zaměstnance a klienty Oblastní 
charity Jičín a související s mott em letošního ročníku: 
Držte se naděje! Večer se pak sportovci i širší veřejnost 
sešli v baru Náplavka, kde podium rozehřála skupina My 
Way ze Slovenska. Zábavným vystoupením potom pří-
tomné pobavil písničkář Pavel Helan, kterého na prknech 
vystřídala bigbítová skupina Saxer. Příjemnou atmosféru 
v zaplněném baru ještě zlepšila skupina Mastix složená 
z herců Klicperova divadla. 

SheepFest feedback Báry Jínové 
Program letního semestru na Salaši utekl, květen se 

přesunul do své druhé poloviny a akce, na kterou jsme se 
všichni tak těšili, je už zdárně za námi. Ano, mám na mysli 
nám všem dobře známý SheepFest! Tentokrát se festival 
konal v  komornějším prostředí Cafe&music baru Ná-
plavka. Sobota 23. května 2015 – vše je přichystáno, zvukař 
v plné photovosti, moderátoři rozmluveni a první kapela 
natěšená na svůj výstup. Okolo 18. hodiny začali pomalu, 

ale jistě přicházet první účastníci festivalu. Po zahájení 
moderátorskou dvojicí „Magda a Martin“ (kteří nás nadále 
provázeli celým večerem v pauzách mezi jednotlivými 
kapelami) se ujal mikrofonu náš studentský kaplan P. To-
máš Petráček a pronesl krátkou úvodní řeč. A SheepFest 
byl tímto zahájen.

Kapela My Way, která se zhostila své funkce „zahajovače“ 
koncertů, k nám dorazila až ze Slovenska. Krásná kapela, jak 
na pohled, tak na poslech. Po prvotním ostychu se nakonec 
i několik lidí odvážilo a přišlo si zatančit na parket. Jako náš 
další host vystoupil Pavel Helan – muzikant známý nejen 
z talentové soutěže, ale především svými vtipnými a trefnými 
texty. Proto není divu, že se většina lidí přesunula blíže k pó-
diu, aby mohla sledovat vtipné výstupy, tóny, zvuky a dokonce 
pózy tohoto zpěváka. Veselá nálada se proto kolektivně zvedla 
zase o stupínek výš. Následující kapela Saxer naopak provět-
rala naše uši a všechny kouty baru Náplavka. Rock’n’roll se 
nesl v plné síle, energie a radost z hudby z kapely doslova 
sršela! Páni, tak takhle se asi hraje na Vysočině! Člověk se ani 
nenadál a přiblížila se jedenáctá hodina večerní. Jestliže jste 
právě někde zahlédli záblesk barev a natupírovaných vlasů, 
tak to pravděpodobně dorazila další kapela – Mastix. Místní 
divadelníci nešetřili lakem na vlasy, originalitou kostýmů 
ani pestrobarevností, a tak není divu, že upoutali pozornost 
nejednoho člověka. Jako vždy svým originálním pojetím 
nejprve vyslali na podium předskokana, pana harmoniká-
ře, a poté již krátkou scénkou Mastix nastoupil v plné síle. 
Rozproudil krev v žilách i pohladil na duši. Zkrátka ten pravý 
závěr celého festivalu.

Ani se nechce věřit, že je další ročník SheepFestu 
za námi. Jsem si jistá, že tato akce byla opět příležitostí 
navázat nové kontakty, nebo se po době setkat s přáteli, 
či se alespoň na chvíli uvolnit ve zkouškovém období. 
Každý si určitě také všiml zajímavosti letošního ročníku 
– originálních Salašnických podtácků. (ht)
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Třicet šest biřmovanců přĳ alo svátost křesťanské 

dospělosti z rukou biskupa Jana Vokála. Večer před 

katedrální poutí

HRADEC KRÁLOVÉ – Katedrála Svatého Ducha v Hradci Králové přivítala o let-
niční vigilii v sobotu 23. května šestatřicet věřících z Hradce Králové i jiných 
částí diecéze, aby zde z rukou biskupa Jana Vokála přijali biřmování. Ve svém 
kázání se biskup věnoval hlavně této svátosti, kterou dospělí věřící vyjadřují 
své osobní rozhodnutí k životu s Bohem. Připomněl přirovnání papeže Be-
nedikta: „Biřmováním otevíráme okenice svého srdce, aby nás světlo a láska 
Ducha Božího mohla prostoupit a my abychom pak zevnitř zářili Bohem.“ 
A pokračoval: „Svátost biřmování, pečeť darů Ducha svatého, je stvrzením 
toho, že pokud Bohu řeknete ano, Bůh vás nikdy neopustí. Bude vás provázet 
v daru moudrosti, rozumu, rady, síly, poznání, zbožnosti a bázně Boží. To, co 
skrze tuto svátost obdržíte, je však mnohem více než jen souhrn zmíněných 
charakteristik. Je to živý Bůh, Duch svatý, který sestoupí do vaši duše, aby pro-
svítil, prostoupil a zahřál pokoj za okenicí.“ 

Nedělní slavnost Seslání Ducha Svatého pak proběhla neméně slavnost-
ně, v katedrále se totiž slavila pouť. Ve své promluvě mluvil biskup o Duchu 
svatém jako kompasu, který nás vede k Bohu. „Ve světě, kde na každou oblast 
člověka existuje vysoké množství nějakých teorií, nauk, je tedy Duch svatý 
tím, kdo nás vede k té jediné skutečné Pravdě.“ Také dodal, že „tuto pravdu 
o Bohu může obsáhnout každý z nás bez ohledu na své rozumové schopnosti, 
vzdělání, sečtělost.“ Během slavnosti se také tradičně rozdávaly přítomným 
ženám červené růže. (ht)

Ovocné knedlíky pro 

indické biskupy

HRADEC KRÁLOVÉ – Při návštěvě 
královéhradecké diecéze biskup Jan 
Vokál přivítal hosty z Indie. Zasedli 
ke společnému obědu v jídelně Bis-
kupské rezidence společně s ředite-
lem Diecézní charity Jiřím Stejska-
lem. Podávala se květáková polévka 
a ovocné knedlíky s borůvkami a ja-
hodami, na nichž si indičtí přátelé 
obzvláště pochutnali. 
Biskup Jan Vokál indické kolegy při-
jal v rámci jejich šestidenní návště-
vy, kterou arcibiskup Bernard Moras 
z Bangalore, biskup Peter Machado 
a vedoucí projektu Alwyn Sudhir z Bel-
gaum konali u příležitosti 15. výročí 
projektu Adopce na dálku. V prů-
běhu návštěvy se partneři z Indie 
setkali se studenty dvou hradec-
kých škol, kteří finančně podporují 
studium školáků z chudých rodin. 
Navštívili také žáky Speciální ZŠ 
pro děti se zdravotním postižením 
v Bartošovicích v Orlických horách 
a prohlédli si známá poutní místa 
Neratov, Králíky a Rokoli. (ht)

Biskup Josef Kajnek 

požehnal znovu i věži

HRADEC KRÁLOVÉ – V Hradci Krá-
lové se v sobotu 23. května v pravé 
poledne rozezněl zvon Augustin, 
aby zahájil slavnostní otevření Bílé 
věže. Zvonu i věži požehnal pomoc-
ný biskup Josef Kajnek. Bílá věž se 
veřejnosti otevřela po  roce a  půl 
trvající opravě. (ht)

z diecéze
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Salesiáni se představili na tradičním Festivalu

PARDUBICE – S pořadovým číslem patnáct 
se o svátku sv. Jana Nepomuckého 16. květ-
na uskutečnil v Pardubicích salesiánský 
Festival. Celodenní program nabídl nejen 
duchovní posilu, ale i sportovní či diva-
delní vyžití. Návštěvníky Festivalu hostilo 
pardubické Salesiánské středisko mládeže 
a jeho smyslem bylo pozvat nejen salesián-
skou rodinu, ale všechny, kteří chtěli blíže 
poznat salesiánské prostředí. „Festival je 
prostorem k popovídání, seznámení, odpočinutí a pobavení, nebo i k přiučení 
se něčemu novému,“ prezentovali smysl akce pořadatelé ze Sdružení salesiánů 
spolupracovníků a Salesiánského hnutí mládeže. Společně připravili pestrý 
program pro děti, rodiče i prarodiče, založený hlavně na nabídce jednotlivých 
salesiánských klubů a společenství.

 Společnou zahajovací bohoslužbu celebroval salesián a pomocný praž-
ský biskup Karel Herbst. Po ní se účastníci rozprchli po areálu střediska, aby 
naplnili svá očekávání. „V programu bylo skutečně z čeho vybírat. Přijela jsem 
proto, abych se o salesiánech dověděla více, proto jsme vyhledala výstavu 
o životě Dona Boska a tak trochu se i poptávala. Pak se mi líbila divadelní 
vystoupení,“ odpověděla na otázku, proč tráví jeden z víkendových dnů mezi 
salesiány Marie Kaplanová.

Její manžel Tomáš a syn Jakub ale měli zájmy jiné. Lákala je horolezecká 
stěna a nafukovací věž.  „Vyzkoušeli jsme i jiné sportovní aktivity. Pobavila 
nás disciplína, ve které šlo o splnění snu stát se popelářem,“ říká Tomáš. (peš)

Kostel je v havarĳ ním stavu. Čeká ho oprava

ŽEHUŇ – Kostel sv. Gotharda v Žehuni čeká oprava. Památkově chráněnému 
kostelu hrozí zborcení. První kroky řemeslníků proto povedou k rekonstrukci 
hlavního nosného trámu. „Tento úkol nás čeká v letošním roce,“ řekl starosta 
obce Karel Horák. Pak bude na řadě odvodnění kostela, sanace prasklin, oprava 
interiéru, okapů a střecha kostela. „Jsem přesvědčen, že se kostel postupně 
podaří opravit celý. I obec má zájem opravu dotáhnout,“ uvedl starosta. 
Součástí areálu pozdně barokního kostela je také kostnice, ohradní zeď a pilí-
řová brána. Špatný stav kostnice, která sloužila pro pietní uložení kostí z hrobů 
starého hřbitova a jako márnice, by měla řešit oprava v příštím roce. „Myslím, 
že během příštího roku bychom měli být schopni opravu kostnice zvládnout, 
ať už z dotace nebo bez ní,“ doplnil starosta. V interiéru jsou lidské kosti uspo-
řádané do písmene U. Střechou však dovnitř zatéká a celá památka se postupem 
času stále více znehodnocuje. Havarijní stav památek leží na srdci i místním 
aktivistům, kteří se je v minulosti snažili svépomocí opravovat a pořádali sbírky.
Finanční odhad celkové rekonstrukce počítá s jedenácti miliony korun. 
Od ministerstva kultury se pro letošní rok podařilo získat šest set tisíc ko-
run, k nimž obec, církev a aktivisté přidali další dvě stovky tisíc. „Dotace je 
dlouhodobější, to znamená, že i příští rok, pokud církev nebo obec požádá, 
tak by to mělo být reálné zopakovat. Každý rok bychom na to měli nějakou 
částku získávat,“ zakončil starosta Žehuně Karel Horák. (peš)

Uctili památku 

arcibiskupa Karla 

Otčenáška

HRADEC KRÁLOVÉ – V katedrále Sva-
tého Ducha se v pátek 22. května sešli 
na rekviem biskupové, věřící i příbuzní 
arcibiskupa Karla Otčenáška, od jehož 
smrti uplynuly čtyři roky. Na úvod bis-
kup Jan Vokál řekl, že arcibiskup Karel 
byl křesťan, v jehož životě bylo půso-
bení Ducha svatého patrné na první 
pohled, při prvním setkání. „Proto věří-
me, že ho Pán po jeho přechodu na věč-
nost odměnil věncem své slávy, že ar-
cibiskup Karel může být dnes i naším 
přímluvcem. Prosme Boha, abychom 
si dokázali brát příklad ze svatodušně-
mariánské radosti pana arcibiskupa 
a se stejnou láskou a přátelstvím aby-
chom přistupovali i my k těm, s nimiž 
jsme ve sporu či rozepři.“ (ht)

P. Elias Vella vedl 

exercicie v Koclířově

KOCLÍŘOV – V P. Elias Vella, známý exo-
rcista z Malty, dokončil o slavnosti Na-
nebevstoupení Páně 14. května v Koc-
lířově exercicie na téma Eucharistie 
– pokrm poutníka, které byly součástí 
přípravy a prožívání NEK 2015. Program 
nabídl evangelizaci a modlitby za vnitř-
ní uzdravení. Do Koclířova přijelo více 
jak pět stovek poutníků, kteří prožívali 
velké požehnání ze služby tohoto cha-
rismatického kněze. Nahrávky Vello-
vých exercicií zajistil překladatel Václav 
Čáp. Společně s Janou Ungerovou do-
provázel účastníky exercicií přímluv-
nou modlitbou. Během programu byl 
v adorační kapli stálý výstav Nejsvětější 
Svátosti Oltářní. (ht)
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Zbigniew Czendlik požehnal koním a motorkářům

LANŠKROUN – Přes třicet jezdců na koních a následně i okolo dvou set mo-
torkářů přijelo v květnu před kostel sv. Václava v Lanškrouně, aby jim do nové 
sezóny požehnal děkan Zbigniew Czendlik. Farář před samotným žehnáním 
koní zmínil, že koně měli v dějinách vždycky výsostné postavení, protože byli 
největším pomocníkem člověka. A kůň byl dokonce jediným zvířetem, které 
mohlo do kostela. Do katedrál se dělaly tak velké vchody proto, aby do nich 
mohl panovník vjet na koni.

Zbigniew Czendlik poté prošel se svěcenou vodou kolem všech koní 
a požehnal jim i jezdcům, aby se nic špatného nepřihodilo. Stejné požeh-
nání, s přáním šťastného návratu, udělil i motorkářům. „Je důležité, abyste 
byli pány svých strojů a ne stroje vašimi pány. Aby to neskončilo tragicky,“ 
řekl mimo jiné. Na úplný závěr obou požehnání se děkan Czendlik usadil 
nejen na koně, ale i za řídítka stroje české výroby s motorem Tatra 613. 
Nastartovat si však netroufl. (peš)

Bohoslovci vyrazili do farností. Na zkušenou

HRADEC KRÁLOVÉ – Farnosti Jablonec nad Jizerou, Světlá nad Sázavou a Koc-
lířov se staly cílem „studijní cesty“, kterou tradičně o víkendu, jehož součástí 
je neděle Dobrého pastýře, podnikají bohoslovci královéhradecké diecéze 
studující v pražském semináři. Chtějí víkend prožít „v terénu“, s knězem 
a farníky. Farnosti se rozdělují losem.

„Za poslední tři roky se nám podařilo navštívit třináct farností, kde žije 
kněz a poznat samozřejmě i další jejich farnosti, které spravují. Snažíme se, 
aby to bylo nějak rovnoměrné, tak ze čtrnácti vikariátů naší diecéze jsme jich 
navštívili již třináct. Chybí už jen a vikariát Kutná Hora – Poděbrady, který se 
nám snad podaří navštívit příští rok. V některých vikariátech jsme tedy byli 
již dvakrát, ale samozřejmě vždy v jiné farnosti,“ říká bohoslovec Jan Lukeš, 
který se vypravil do Světlé nad Sázavou.

Dmytro Romanovský ze čtvrtého ročníku se vypravil do Jablonného nad 
Jizerou. „Očekávali jsme s kolegy podhorskou strohost, ale byli jsme mile 
překvapeni vstřícností. Setkávali jsme se s farníky i v jejich rodinách, pro děti 
jsme připravili katechezi, a přestože jsme byli v malé farnosti, zájem lidí byl 
velký,“ popisuje zážitky Romanovský. (peš)

Hejtman Lubomír Franc 

ocenil P. Jana Rybáře

HRADEC KRÁLOVÉ – Hejtman Králo-
véhradeckého kraje Lubomír Franc 
udělil pamětní medaili P. Janu Rybá-
řovi. Ocenění hejtman uděluje osob-
nostem, které se zasloužily o rozvoj 
a prezentaci kraje. „Duchovní se vždy 
snažili zlepšovat život lidí a tuto sna-
hu vyvíjím v naší diecézi šestačtyři-
cet let i já,“ reagoval na ocenění kněz. 
V současnosti P. Rybář žije v Trutno-
vě, kde je výpomocným duchovním 
a přednáší široké veřejnosti. (peš)

Výtah umožní studium 

i handicapovaným dětem

HRADEC KRÁLOVÉ – Studenti a ná-
vštěvníci Biskupského gymnázia Bo-
huslava Balbína v Hradci Králové se 
již mohou povozit v novém výtahu. 
Zařízení požehnal biskupský vikář 
pro školství P. Karel Moravec. „Za re-
alizaci výstavby a zahájení provozu 
výtahu jsme velice vděční, protože 
naše škola nyní může nabízet studi-
um i handicapovaným dětem. Jak řekl 
otec Moravec, bariéry mezi lidmi mo-
hou mít různý charakter. My věříme, 
že jsme tu poslední bariéru na naší 
škole výstavbou výtahu odstranili,“ 
řekla Blanka Langerová. Výtah vypro-
jektoval arch. Jan Mádlík a o náklady 
se podělilo Biskupství královéhradec-
ké s ministerstvem školství. (peš)
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Ostatky svatého 

Vojtěcha míří do diecéze

HRADEC KRÁLOVÉ – Do královéhra-
decké diecéze míří v rámci jarní části 
putování po  českých a  moravských 
diecézích ostatky druhého pražského 
biskupa a jednoho z patronů diecéze 
sv. Vojtěcha. Děje se tak u příležitos-
ti Roku zasvěceného života. Přítom-
nost ostatků benediktinského mnicha 
sv.�Vojtěcha může vést k zamyšlení, ja-
kou úlohu sehrál mnišský a řeholní 
život v počátcích české církve a kultu-
ry. Do 6. června mohou poutníci uctít 
Vojtěchovy ostatky v Rokoli u Nového 
Města nad Metují u Schönstatt ských 
sester Mariiných, od 7. do 12. června 
pak u Školských sester de Notre Dame 
v Hradci Králové a 13. června u Škol-
ských sester OSF ve Slatiňanech. (peš)
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Galerie nabízí výstavu 

Diktatura versus naděje

HRADEC KRÁLOVÉ – Galerie v biskup-
ské rezidenci v Hradci Králové nabízí 
poutavou expozici s názvem Diktatura 
versus naděje. Výstava popisuje jed-
nu z velmi tragických, ale současně 
inspirativních vývojových etap, které 
prožila katolická církev v českých ze-
mích i na Slovensku v období komu-
nistického režimu. Tato výstava potrvá 
do konce června a je k vidění každý 
všední den od 9 do 17 hodin.  (peš)

Nový zvon do velinské zvonice požehnal v pražské 

katedrále kardinál Dominik Duka

VELINY – Velinami se brzy rozletí zvuk nového zvonu. Při mši svaté za zvoníky ho 
v katedrále sv. Víta v Praze požehnal pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka.

Dřevěná zvonice stojící u kostela sv. Mikuláše ve Velinách na Holicku se 
brzy dočká v pořadí třetího zvonu. Nový zvon, který nese jméno patrona kostela 
sv. Mikuláše, odlila 27. ledna letošního roku ve své zvonařské dílně v Brodku 
u Přerova rodina Dytrychových. „Váží dvaačtyřicet kilogramů a na jeho plášti je 
zobrazen jmenovaný světec, na protější straně pak velinský znak. Po spodním 
okraji se vine nápis složený ze jmen výrobců, autorů a donátorů, kteří přispěli 
na pořízení zvonu,“ popisuje zvon starosta Velin Petr Krejcar.

Zájemci si mohli nový přírůstek do zvonice prohlédnout přímo v koste-
le v pátek 29. května v rámci Noci kostelů. Po dokončení závěsného zařízení 
s automatem na pravidelné vyzvánění zvonaři zvon zavěsí. „Poprvé se rozezní 
22. srpna, kdy se ve Velinách uskuteční tradiční sraz rodáků. Zvonařská dílna 
vyrábí také zmenšenou repliku zvonu, kterou si mohou zájemci objednat 
na obecním úřadu,“ říká Jana Třasáková. Slavnostní požehnání zvonu sv. Mi-
kuláš se uskutečnilo poslední dubnový den v katedrále sv. Víta v Praze při mši 
svaté, kterou za všechny zvoníky sloužil kardinál Dominik Duka. 

Ve velinské zvonici dosud visí zvon poledník, který ulil v roce 1468 zvonař 
Petr z Vysokého Mýta, a velký zvon od Eliáše Svobody z roku 1588. (peš)

Příběh faráře Josefa Toufara překvapil Američany

NEW YORK – Příběh faráře P. Josefa Toufara, kněze umučeného komunistic-
kým režimem v souvislosti s číhošťským zázrakem, pronikl za „velkou louži“. 
Na závěr dvouměsíčního cyklu, který v USA přibližoval československé dějiny 
20. století, ho v Českém centru v New Yorku představili členové opery Ná-
rodního divadla. Sehráli dokumentární komorní operu Toufar, která vychází 
z dobových tištěných, zvukových a obrazových záznamů. V opeře Toufar hraje 
a zpívá i světoznámá operní pěvkyně Soňa Červená. Ta se v reportáži České 
televize vyjádřila k reakci amerického publika. „Potom za námi přišlo několik 
Američanů, kterým se představení sice moc líbilo, ale říkali 'prosím vás, to 
je opravdu příběh, který se stal?'" (peš)

P. Toufar spočine 

v Číhošti

ČÍHOŠŤ – V  neděli 15. července se 
v 15.00 hodin v kostele Nanebevze-
tí Panny Marie v Číhošti uskuteční 
mše svatá s uložením ostatků P. Josefa 
Toufara do schrány uvnitř chrámu. 
Na schránu a úpravu místa posled-
ního odpočinku je vypsána sbírka. 
Finanční prostředky můžete posílat 
na účet: 253 394 896/0300. Náklady si 
vyžádají částku 450 000�Kč. (peš)
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Broumov

•  11. – 13. 6. – Lidová architektura sál Kreslírna v klášteře

•  18. 6. v 9.00 – Péče o knihovní a archivní fondy III.
 konferenční prostory kláštera, pracovní seminář
 registrace@omniumos.cz, www.omniumos.cz

Železný Brod

•  10. 6. v 18.00  - O odpuštění
 aula Sklářské školy, přednáší Scarlett  Vasiluková-Rešlová

•  16. 6. v 18.15 – A bohové se vracejí
 aula Sklářské školy, přednáší Pavel Hošek

Hradec Králové

KATEDRÁLA
•  7. 6. v 9.30 – Liturgie slavnosti Těla a Krve Páně 
 eucharistický průvod, celebruje biskup Jan Vokál

•  27. 6. v 9.30 – Kněžské svěcení
 Filip Dušek, Jiří Jakoubek, Ondřej Kunc, celebruje 

biskup Jan Vokál 

SALAŠ
•  3., 10., 17., 24. 6. v 19.30 – Studentská mše svatá 

www.salas.hk, 603�722�640

KMC SEDMIKRÁSKA
•  4. 6. – Výlet s poutí do Častolovic
 bohoslužba slova, procházka zámeckým parkem                    

– obora, minizoo a dětské hřiště

•  7. 6. od 14.30 do 17.30 – Cesta pohádkovým lesem
 v lese u rybníka Biřička, ke Dni dětí

•  11. 6. v 10.00 – Začínáme s kváskovým pečením

•  17. 6. v 16.00 – Pivní abeceda u příležitosti Dne otců
 výroba piva, druhy, pivní trendy, ochutnávka

•  19. 6. od 9.00 do 18.00 – Poznejme se navzájem 
 kampus UHK Na Soutoku, festival sociálních služeb

•  24. 6. v 16.00 – První pomoc
 beseda s Klárou Václavíkovou

 www.sedmikraskahk.cz, 
 e-mail: sedmikraskahk@volny.cz

DIECÉZNÍ CENTRUM PRO SENIORY
•  20. 6. – Diecézní setkání seniorů a jejich přátel
 Nové Adalbertinum, program na str. 10

•  20. 6. v 13.30 – Koncert SoliDeo
 kostel Nanebevzetí Panny Marie

•  2. 9. – 10. 9. – Duchovně-relaxační zájezd 
do Medžugorje s pobytem u moře

 uzávěrka přihlášek do 30. 6. 

•  29. 9. – 5. 10. – Poutně-poznávací zájezd na Krétu 
a do Athén 

 po stopách apoštola Pavla a krás Středomoří, za účasti 
biskupa Josefa Kajneka

  www.dcshk.cz, 
 dcs@bihk.cz, 495 063 661

Němčice

•  4. 6., 2. 7. v 19.00 – Modlitba růžence
 kaple sv. Martina

Deštné v Orlických horách

DCŽM VESMÍR
•  19. – 21. 6. – CETvíkend

•  26. 6. – 28. 6. – Tóny Vesmíru
 www.vesmir.signaly.cz, dczm.vesmir@atlas.cz

Chlumek v Luži

•  5. 7. – I. chlumecká pouť „Třešňová“ (Navštívení)
 mše sv. v 8.00 P. Josef Hubálek, v 9.30 P. Vojtěch Eliáš, 

v 11.00 P. Zdeněk Novák, modlitba růžence a sv.�požeh-
nání ve 14.30

Špindlerův Mlýn

STŘEDISKO ELJON
•  13. – 18. 7. – Prima týden zdravého životního stylu  

 Více na www.eljon.cz

Slatiňany

•  13.6 v 9.30 – Modlitby za kněžská a řeholní povolání  
v klášterní kapli

Černilov

•  18. 6. v 19.30 – Cestopisná přednáška: Maroko
 sál KSD, Pavel Kukla, vstupné 40Kč

Polná

•  28. 6. v 14.00 – Primiční mše svatá Ondřeje Kunce
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Jánské Lázně

MARIANUM
•  6. 6. v 10.30 – Svěcení lázeňských pramenů

•  18. – 25. 7. – Pobyt pro prarodiče s vnoučaty – I. turnus

•  25. 7. – 1. 8. – Pobyt pro prarodiče s vnoučaty 

a třígenerační pobyt – II. turnus

Nové Hrady 

•  2. – 16. 7. – Tábor VRANICE 2015
 pro děti základních škol, celotáborová hra inspirovaná 

knihami J. Foglara, přihlášky a platba do 15. 5., více 
informací v kalendáři akcí na www.bikh.cz 

Hoješín u Seče

•  8. 6., 22. 6. v 18.00 – Večery o víře

•  15. 6. v 18.00 – Večer nad Biblí 

•  5. 6., 3. 7. v 19.00 – První pátek

•  19. – 21. 6. – Duchovní obnova nejen pro ctitele           
sv. Františka

 vede Ludmila Pospíšilová OSF, přihlášky do 10. 6. 

•  5. 7. – 11. 7. – Exercicie pro kněze, zasvěcené i laiky
 vede P. Vojtěch Suchý SJ

•  13. – 17. 7. – Duchovní obnova na téma „Mistře, kde 
bydlíš?“ 

 pro děti a mládež od 12 do 18 let

 www.hojesin.signaly.cz, hojesin.osf@seznam.cz, 733�755�824Číhošť

• 13. 6., 11. 7. v 8:45 – Smírná pobožnost
kostel Nanebevzetí Panny Marie

Kutná Hora – Sedlec

•  6. 4. v 18.00 – Sedlecká pouť

 katedrála Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele

Net for God

•  12. 6. ve 20.00 – Hlinsko

•  23. 6. v 17.30 – Broumov

•  18. 6. v 19.30 – Hradec Králové

•  19. 6. ve 20.00 – Sezemice

•  25. 6. ve 20.00 – Jablonné nad Orlicí

•  26. 6. v 19.00 – Chrudim  

Ježkov u Dvora Králové

•  1. – 10. 7. – Letní tábor „Návrat na Cair Paravel“ 
pro děti od 7 do 15 let, www.silvavitae.cz

Peřimov

•  27. 6. v 18.00 – Peřimovský táborák
 zahajovací mše svatá v kostele sv. Kateřiny v Mříčné

Hrádek u Nechanic

•  11. 6. – 14. 6. – Hudební festival Romantický Hrádek

Litomyšl

•  11. 6. v 16.00 – Slavnostní požehnání sochy                   
sv. Anežky České

 kardinál Dominik Duka

•  18. – 25. 7. – Manželská setkání
 ruzickova@centrumprorodinu.cz

Jilemnice

•  7. 6. v 15.00 – Pouť v Jilmu
 kaplička Božího Těla, po poutní mši svaté posezení 

s občerstvením, soutěže pro děti

•  14. 6. v 9.00 – 1. svaté přijímání dětí a farní den

•  18. 6. v 19.00 – Česání ovoce
 komorní divadlo

Sledujte webové stránky

Biskupství královéhradeckého

ü K a ž d o d e n n í  z p r a v o d a j s t v í

ü A k t u a l i t y

ü F o t o g a l e r i e  z  a k c í

ü P o z v á n k y

ü M a t e r i á l y  k e  s t a ž e n í

Ucelené informace najdete na www.bihk.cz
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Papež se sešel s migranty, 

účastníky tragédie u Lampedusy

Liturgický kalendář
4. června – Slavnost Těla a Krve Páně
1. čtení: Ex 24,3-8, Žalm: Zl 116(115)
2. čtení: Zid 9,11-15, Evang.: Mk 14,12-16.22-26
7. června – 10. neděle v mezidobí
1. čtení: Gn 3,9-15, Žalm: Zl 130(129)
2. čtení: 2Kor 4,13-5,1, Evangelium: Mk 3,20-35
12. června – Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova
1. čtení: Oz 11,1.3-4.8c-9, Žalm: Iz 12,2-3.4bcd.5-6
2. čtení: Ef 3,8-12.14-19, Evangelium: Jan 19,31-37
14. června – 11. neděle v mezidobí 
1. čtení: Ez 17,22-24, Žalm: Zl 92(91)
2. čtení: 2Kor 5,6-10, Evangelium: Mk 4,26-34
21. června – 12. neděle v mezidobí 
1. čtení: Job 38,1.8-11, Žalm: Zl 107(106)
2. čtení: 2Kor 5,14-17, Evangelium: Mk 4,35-41
28. června – 13. neděle v mezidobí 
1. čtení: Mdr 1,13-15;2,23-24, Žalm: Zl 30(29)
2. čtení: 2Kor 8,7.9.13-15, Evangelium: Mk 5,21-43
29. června – Slavnost sv. Petra a Pavla
1. čtení: Sk 12,1-11, Žalm: Zl 34(33)
2. čtení: 2Tim 4,6-8.17-18, Evangelium: Mt 16,13-19

Úmysly Apoštolátu modlitby

Všeobecný úmysl:
Za imigranty a uprchlíky, aby nalezli přijetí v zemích, 
do nichž přicházejí, a aby se tam s nimi jednalo s úctou.

Misijní úmysl:
Za mladé lidi, aby osobní setkání s Ježíšem vzbudilo v mno-
ha z nich touhu nabídnout mu svůj život v kněžství nebo 
v zasvěceném životě.

Národní úmysl:
Za církev, aby byla domovem a školou společenství.

Celonárodní kostelní sbírka

7. června 2015 – Na Národní eucharistický kongres
Čeští a moravští biskupové vyhlásili sbírku na podporu 
při organizaci hlavní, národní části programu 1. Národ-
ního eucharistického kongresu, která se uskuteční 15.�až 
17. října v Brně. 
Touto formou se může každý podle své vůle a možností 
podílet na zajištění nutných praktických příprav kon-
gresu a přispět tak k jeho zdárnému průběhu. 

Osobní oznámení

JMENOVÁNÍ A USTANOVENÍ
•  P. mgr lic. Ryszard Boćkowski, MSF – farní vikář 

Trutnov II – Horní Staré Město od 1. 5. 2015 administrá-
torem Římskokatolické farnosti Městec Králové

•  ThLic. Gabriel Burdej – administrátor Týnec nad 
Labem od 1. 5. 2015 administrátorem Římskokatolické 
farnosti Vilémov u Golčova Jeníkova a výpomocným 
duchovním excurrendo v Římskokatolické farnosti – 
děkanství Golčův Jeníkov a v Římskokatolické farnosti 
Uhelná Příbram

•  ThMgr. Krzysztof Bzdyrek – administrátor Teplice 
nad Metují od 1. 5. 2015 výpomocným duchovním 
v Římskokatolické farnosti Teplice nad Metují

•  Mgr. Ivan Havlíček – výpomocný duchovní Neratov 
od 1. 5. 2015 farním vikářem v Římskokatolické farnosti 
– děkanství Čáslav

•  ThLic. Martin Lanži – děkan Broumov od 1. 5. 2015       
administrátorem excurrendo Římskokatolické farnosti 
Teplice nad Metují; dosavadní jmenování a ustanovení

 zůstávají v platnosti
•  ICLic. Pavel Seidl – děkan Chlumec nad Cidlinou 

od 1. 5. 2015 administrátorem excurrendo in spiritu-
alibus Římskokatolické farnosti Lovčice (adminis-
trátorem in materialibus zde nadále zůstává trvalý 
jáhen PaedDr. Vladimír Beňo); zrušeno ustanovení 
administrátorem excurrendo Římskokatolické 
farnosti Kratonohy, ostatní dosavadní jmenování 
a ustanovení zůstávají v platnosti

•  Mgr. Cyril Solčáni – administrátor Žiželice od                  
1. 5. 2015 administrátorem excurrendo Římskokatolické 
farnosti – děkanství Týnec nad Labem, Římskokatolic-
ké farnosti Konárovice a Římskokatolické farnosti 
Záboří nad Labem; zrušeno ustanovení administrá-
torem excurrendo in spiritualibus Římskokatolické 
farnosti Lovčice, ostatní dosavadní jmenování a usta-
novení zůstávají v platnosti

•  Mgr. Bohuslav Stařík – administrátor Čáslav              
od  1. 5. 2015 administrátorem excurrendo Římskokato-
lické farnosti Chotusice; dosavadní jmenování a usta-
novení zůstávají v platnosti

•  Mgr. Viliam Vágner – administrátor Dobřenice         
od 1. 5. 2015 administrátorem excurrendo Římsko-
katolické farnosti Kratonohy; dosavadní jmenování 
a ustanovení zůstávají v platnosti

•  ThDr. Ing. Jiří Šlégr – národní ředitel Papežských 
misijních děl od 1. 6. 2015 děkanem Římskokatolické 
farnosti – děkanství Vrchlabí (na dobu sedmi let)

•  ThDr. Zbigniew Żurawski – administrátor          
Vrchlabí od 1. 6. 2015 administrátorem Římskokato-
lické farnosti Týniště nad Orlicí
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VÝROČÍ NAROZENÍ

4. 6. – 81 let – Mgr. Josef Jiran, trvalý jáhen, bydlí               
ve farnosti Studenec u Horek

4. 6. – 81 let – Alois Špulák, kněz arcidiecéze pražské,            
t. č. bydlí ve farnosti Červený Kostelec

8. 6. – 45 let – P. Mgr. Ing. Alojz Šeliga, CM, farní vikář 
v Dobrušce

17. 6. – 76 let – Jan Srnský, farář v Kameničkách

27. 6. – 60 let – Mgr. Ing. Josef Macháček, trvalý jáhen, 
administrátor (jáhen) v Rudolticích

28. 6. – 72 let – Mons. Mgr. Josef Socha, generální vikář 
v Hradci Králové

30. 6. – 89 let – P. Ing. František Sal. Stanislav Stařík, SDB, 
t. č. bydlí ve farnosti Přibyslav

VÝROČÍ KNĚŽSKÉHO SVĚCENÍ

3. 6. – 71 let – Mons. Karel Exner, emeritní probošt          
Katedrální kapituly při chrámu Svatého Ducha v Hradci 
Králové, výpomocný duchovní v Nové Pace

8. 6. – 40 let – Mgr. Marián Pagáč, administrátor                 
excurrendo v Nové Vsi u Chotěboře

15. 6. – 20 let – Mgr. Ing. Ľubor Schlossár, děkan            
v Novém Bydžově

17. 6. – 20 let – Mgr. Josef Ziaťko, administrátor 
v Habrech

17. 6. – 20 let – Bc.Th. Tomáš Hoff mann, administrátor 
v Deštném v Orlických horách

18. 6. – 15 let – P. Mgr. Ing. Alojz Šeliga, CM, farní vikář 
v Dobrušce

20. 6. – 40 let – Mgr. Josef Kordík, farář v Železnici

21. 6. – 40 let – Mgr. Václav Vacek, farář v Letohradě

24. 6. – 15 let – Mgr. Ing. Vladimír Slámečka, Ph.D.,          
působí v Arcidiecézi pražské

24. 6. – 53 let – Jan Srnský, farář v Kameničkách

24. 6. – 15 let – PhDr. ThLic. Jan Dohnal, diecézní kněz 
žijící mimo diecézi

24. 6. – 15 let – P. ThLic. Marek Marcel Šavel, OPraem., 
okrskový vikář a administrátor v Humpolci

24. 6. – 20 let – P. Mgr. Evermod Jan Sládek, OPraem., 
administrátor v Lomnici nad Popelkou

26. 6. – 5 let – P. Bc. Benedikt Rudolf Machalík, OPraem., 
administrátor v Kostelci nad Orlicí

27. 6. – 45 let – František Klika, kněz Plzeňské diecéze,        
t. č. bydlí ve farnosti Týniště nad Orlicí

27. 6. – 67 let – František Bureš, t. č. v charitním                 
kněžském domově ve Staré Boleslavi

27. 6. – 50let – Mgr. Václav Černý, farní vikář v Kostelci   
nad Orlicí

28. 6. – 30 let – Mgr. Arnošt Jílek, farář v Častolovicích

29. 6. – 40 let – Mgr. Pavel Dokládal, farář v Koclířově 
u Svitav

30. 6. – 25 let – P. Mgr. Hroznata Pavel Adamec, OPraem., 
okrskový vikář a administrátor v Havlíčkově Brodě

30. 6. – 25 let – P. Mgr. Jiří Veselý, SDB, farní vikář                 
v Litomyšli

30. 6. – 25 let – Mgr. Jaroslav Brožek, administrátor    
v Opatovicích nad Labem
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Papež se sešel s migranty,

účastníky tragédie u Lampedusy

Kněžské svěcení jáhnů 

královéhradecké diecéze

Sobota 27. června 2015 v 9.30 hodin
Katedrála Svatého Ducha v Hradci Králové
Kněžské svěcení přijmou vzkládáním rukou a modlit-
bou královéhradeckého biskupa Jana Vokála:
Filip Dušek (jáhen v Pardubicích),
Jiří Jakoubek (jáhen ve Vysokém Veselí),
Ondřej Kunc (jáhen v Červeném Kostelci).
Primiční mše svaté novokněží se uskuteční:  
R. D. Filip Dušek: v neděli 28. června v 15.00 v Dolní 
Dobrouči a  v  sobotu 4. července v  10.00 v  Pardubi-
cích, v arciděkanském kostele sv. Bartoloměje. 
R. D. Jiří Jakoubek: v neděli 28. června v 10.30 ve Vy-
sokém Veselí a v sobotu 4. července v 10.00 v Pardu-
bicích, v kostele sv. Bartoloměje. 
R. D. Ondřej Kunc: v neděli 28. června ve 14.00 v Pol-
né a v sobotu 4. července v 14.00 v Červeném Kostelci.
Modleme se za všechny, kdo se ke kněžství připravují.
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papežská misĳ ní díla, řeckokatolická církev

Čeští dárci věnovali Papežským 

misijním dílům rekordních                     

33 milionů korun

Papežská misijní díla (PMD) 
v České republice zhodnotila 
uplynulý rok 2014. Potvrdila se 
štědrost českých dárců, kteří 
na  PMD přispěli dary ve  výši 
téměř 32 milionů korun, tedy 
o  3,6 milionů více než za  rok 
2013. PMD pomáhají v misiích 
při šíření víry, podporují kněž-

ský a řeholní dorost, chudé a trpící děti, a to prostřed-
nictvím následujících děl:

Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV) pomáhá misijním 
diecézím na cestě k samostatnosti. V roce 2014 věřící da-
rovali na ŠV při sbírce na Misijní neděli 17 milionů korun. 
Finanční pomoc zaslaná do misií činila 14 milionů korun 
a podpořila 49 projektů v 8 různých diecézích v Ugandě, 
Zambii, Bangladéši a na Srí Lance. V porovnání s rokem 2013 
se ČR umístila na 11. místě v Evropě a na 18. místě ve světě.

Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA) se zaměřuje 
na formaci seminaristů, noviců a novicek v misiích. Na SPA 
přispívají jednotlivci, rodiny, společenství i farnosti jak mod-
litbou, tak fi nančně. Během roku 2014 věnovali čeští dárci SPA 
6 milionů korun, což je o 1,6 milionu více než v předchozím 
roce. V roce 2014 jsme z ČR podpořili částkou 4 miliony 459 
studentů seminaristů ve 3 diecézích v Zambii, Ugandě a Keni 
prostřednictvím 3 projektů. Výší fi nančních darů na SPA se 
Česko řadí na 14. místo v Evropě a na 21. místo ve světě.

Papežské misijní dílo dětí (PMDD) formuje děti k zájmu 
o misie (prostřednictvím Misijních klubek) a podporuje 
duchovní i hmotné potřeby dětí v misiích. V ČR pocházejí 
dary na PMDD od jednotlivých dárců a z tradičních dobro-
činných aktivit jako je Jeden dárek navíc, Misijní jarmark, 
Misijní koláč, Misijní štrúdlování a Pohled pro misie. V roce 
2014 dosáhly přijaté dary 9,5 milionů Kč, oproti roku 2013 
je to o necelý milion více. V roce 2014 fi nanční pomoc z ČR 
na PMDD činila 7,9 milionu Kč a podpořila 80 projektů 
PMDD ve 23 diecézích v 9 zemích (Papua-Nová Guinea, 
Uganda, Zambie, Keňa, Guyana, Jamajka, Bangladéš, Srí 
Lanka a Filipíny), pomoc zahrnula 63 604 dětí a přispěla 
nejčastěji na péči o nemocné HIV/AIDS, na zdravotní péči, 
na podvyživené, na jídlo, oblečení a školní potřeby, na dět-
ské domovy pro opuštěné, sirotky a děti z ulice, na výstavbu 
škol aj. Zasláním darů na PMDD v misiích v roce 2013 se ČR 
umístila na 13. místě ve světě a na 8. místě v Evropě. 
Více informací naleznete na www.missio.cz.

Misionář lásky římského a řeckého 

obřadu

Prožíváme rok zasvěceného života. Důležitou a blízkou 
osobou našich dnů nám může být blahoslavený Metod 
Dominik Trčka, CSsR. Narodil se 6. července 1886 ve Frý-
dlantu nad Ostravicí. V roce 1902 začal studovat gymná-
zium redemptoristů v Července. Tato řehole se mu stala 
rodinou a vstoupil do řeholní rodiny pražské provincie 
a 25. srpna 1904 složil řeholní sliby. Po skončení studia 
17. července 1910 přijal kněžské svěcení. Už během studií 
pracoval mezi křesťany východního obřadu. Byl misioná-
řem této řeholní rodiny a tak v roce 1919 odešel do Haliče 
mezi řeckokatolíky, jeho mise trvala dva roky. Již během 
své řeholní formace toužil a modlil se, aby mohl sloužit 
svatou liturgii a své síly obětovat Unii. Toto Pán začal usku-
tečňovat na svém služebníku Dominikovi právě jeho misí 
na Haliči. V prosinci 1921 byl poslán do Stropkova, kde 
zakládal první klášter redemptoristů, ve kterém působili 
společně řeholníci západního a východního obřadu.
Během řeholního života působil v Praze, Plzni, na Svaté Hoře, 
Michalovcích, Stropkově a Sabinově. Jeho viditelné misijní 
působení bylo krutě ukončeno v noci z 13. na 14. dubna 1950 
při obsazení klášterů komunistickou mocí. Byl internován 
do Podolínce a 21. dubna 1952 odsouzen na 12 roků vězení 
za velezradu a vyzvědačství. Vězněn byl v Ilavě, na Mírově 
a Leopoldově. Na Štědrý den 1958 si o. Metod zpíval vánoční 
koledu, byl za to odsouzen na samotku do korekce, ve kte-
ré dostával stravu každý druhý den. Toto velice podlomilo 
jeho zdraví. Jeho pozemská pout se ukončila 23. dubna 1959. 
Bylo to právě v den, kdy se stal před 13 lety viceprovinciálem 
michalovské viceprovincie. Druhý den po smrti byl pocho-
ván na vězeňském hřbitově. Až po obnovení řeckokatolické 
církve v roce 1968 požádali redemptoristé o tělesné pozů-
statky. Pohřební obřady se pak uskutečnily 17. října 1969 
v Michalovcích. Dekret o mučednictví o. Metoda Dominika 
Trčky podepsal 24. dubna 2001 papež Jan Pavel II. a za blaho-
slaveného ho prohlásil v Římě 4. listopadu 2001.

Petr Čapek
Více informací naleznete na adrese: www.exarchat.cz



CHARITNÍ LISTY

Adopce na dálku oslavila patnácté narozeniny

Biskupové z Indie poděkovali dárcům Adopce na dálku za pomoc chudým dětem ve studiu na setkání v hradecké Knihovně.
Foto: archiv Diecézní charity Hradec Králové
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Setkání indických biskupů s dárci
Poděkování za  pomoc, svědectví 

o průběhu a úspěších Adopce na dál-

ku®, a  také prosba o  další podporu 

chudých dětí ve studiu, byla hlavní 

poselství biskupů z Indie na setkání 

s dárci k 15. výročí projektu v sobotu 

16. 5. v hradecké Knihovně. 

„Děkujeme vám, že dáváte našim dě-

tem šanci na lepší budoucnost. Díky 

vzdělání mají dobré zaměstnání a je-

jich životní úroveň se opravdu zvý-

šila. Když ostatní rodiny vidí, jak se 

život těchto dětí mění k lepšímu, mají 

také větší zájem o vzdělání,“ děkoval 

dárcům arcibiskup Bernard Moras 

z Bangalore, který před 15 lety oslovil 

Diecézní charitu o pomoc a stál u zro-

du Adopce na dálku® jako tehdejší bis-

kup diecéze Belgaum. 

„Prostřednictvím vzdělávání, které 

můžeme našim dětem poskytnout 

díky vaší podpoře, pomáháme celým 

rodinám a vesnicím v nejchudších ob-

lastech. V diecézi Belgaum si už 50% 

podporovaných dětí našlo práci. Nej-

častěji působí jako učitelé, zdravotní 

sestry nebo mechanici,“ připojil slova 

díků současný biskup Belgaum Peter 

Machado, který přijel spolu s vedou-

cím projektu P. Alwynem Sudhirem. 

Dárcům Adopce na dálku® kteří už po-

mohli ke vzdělání více než 5,5 tisícům 

indických školáků, poděkovali také 

ředitel Diecézní charity RNDr.  Jiří 

Stejskal a její prezident Mons. Josef 

Suchár. 

Jak ovlivňuje život v Indii historické 

rozdělení společnosti na kasty? Jakou 

tu mají chudé děti šanci se dál vzdě-

lávat a  najít dobrou práci? To byly 

nejčastější dotazy dárců na indické 

hosty, kteří se shodli, že právě lepší pří-

stup nejchudších vrstev ke vzdělání 

pomáhá mírnit důsledky kastovního 

systému na venkově, kde se lidé živí 

převážně zemědělstvím. Každé vzdě-

lané dítě je pomoc pro celou chudou 

indickou rodinu i vesnici.

Diecézní charita připravila pro dárce 

také doprovodný program - pohád-

ku „O přátelství“ na indické motivy 

v podání souboru Světáci, originální 

taneční vystoupení ukrajinské dívky 

Anastasiye a prohlídku výstavy „Můj 

kamarád v Indii“. Setkání s dárci za-

vršila děkovná mše svatá v kostele 

Božského Srdce Páně, kterou sloužil 

pomocný biskup Mons. Josef Kajnek 

spolu s Mons. Josefem Suchárem a in-

dickými biskupy. 

„Jsme za setkání s Indy moc rádi a před-

stavení se dětem opravdu povedlo. Líbí 

se nám i výstava. Naše sponzorované 

děti nám také posílají obrázky. Nejdří-

ve jsme podporovali chlapce, který už 

dostudoval, a teď pomáháme holčičce,“ 

líčili své dojmy ze setkání manželé Ko-

neční ze Severní Moravy.

V  průběhu své krátké návštěvy se 

partneři z Indie v pátek 15. 5. setkali 

také s biskupem Mons. Janem Voká-

lem a s žáky SŠ zdravotnické, kteří 

jsou zapojeni do  „adopce“. O víken-

du si prohlédli známá poutní místa 

Neratov, Králíky a Rokoli. V pondělí 

18.	5. také arcibiskup Moras předná-

šel o Adopci na dálku® a životě v Indii 

na  Farmaceutické fakultě UK. Více 

také na  www.adopce.hk.caritas.cz 

nebo facebooku: adopce.dchhk.cz.

Jana Karasová
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Výtvarné soutěže „Můj kamarád v Indii“, 

kterou vyhlásila hradecká Diecézní 

charita k letošnímu 15. výročí Adopce 

na dálku®, se zúčastnilo patnáct čes-

kých škol zapojených do projektu. Sou-

těžní práce studentů byly k zhlédnutí 

na stejnojmenné výstavě v Knihovně 

města Hradce Králové od 5. do 29. 5. 

2015, spolu s příběhy podporovaných 

dětí z indické Karnataky. 

„Děti v Indii mají stejně jako vy své 

sny a jsou vám vděčné za veškerou po-

moc. Jsou rádi za každou maličkost 

i za pouhý pozdrav od vás,“ poděko-

val soutěžícím ředitel Diecézní cha-

rity RNDr. Jiří Stejskal na vernisáži 

výstavy 5. května, kde byli vyhlášeni 

a odměněni vítězové. Pozvání přijali 

také náměstkyně primátora Ing. Anna 

Maclová, ředitel Biskupského gymná-

zia B. Balbína Mgr. Jiří Vojáček a pre-

zident Diecézní charity Mons. Josef 

Suchár. V doprovodném programu 

vystoupil folk-rockový písničkář Mi-

chal Horák a divadelní soubor Světá-

ci při Integračním centru pro cizin-

ce představil pohádku „O přátelství“ 

na indické motivy. 

„Myslím, že je to šance pomoci dru-

hým v jiném světě, než ve kterém ži-

jeme my. My máme všeho dostatek 

a žijeme v blahobytu,“ řekla o adop-

ci Josefína z Biskupského gymnázia 

B.	Balbína, která se spolužáky také 

přispívá indickému školákovi na stu-

dia a  v  soutěži se ve  své kategorii 

umístila na třetím místě. 

Soutěžní práce hodnotila tříčlenná 

porota v čele s výtvarnicí Bc. Lydií 

Haismanovou ze ZUŠ Habrmanova. 

V kategorii pro žáky 1. stupně ZŠ zví-

tězili: Richard Sus z Církevní ZŠ Boro-

hrádek (2. třída), Anna Kolinská (4. tř.) 

a Adam Sejkora (6. tř.) ze ZŠ Chlumec 

n. Cidl. V kategorii pro žáky 2. stupně 

ZŠ se na 1. místě umístily: Pavlína Ga-

luščáková ze ZŠ Úpice – Lány (8.	tř.) 

a Marie Jurásková ze ZŠ Mohelni-

ce (9.	tř.). V  kategorii pro studenty 

gymnázií zvítězily: Klára Hrdličko-

vá (sekunda) a  Diana Valikhanová 

(sixta) z  hradeckého Biskupského 

gymnázia B. Balbína. Zvláštní cena 

poroty byla udělena Kamilu Salabo-

vi a žákům 6.	B. ZŠ T.	G. M. Jihlava. 

Výstava i  soutěž byla uspořádána 

ve  spolupráci s  Knihovnou města 

Hradce Králové za laskavé podpory 

fi rmy Teddies s.r.o. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz

Jana Karasová

Více informací o aktivitách Diecé-
zní charity Hradec Králové najdete 

na adrese www.hk.caritas.cz

Výstava a soutěž „Můj kamarád v Indii“

Vernisáž výstavy „Můj kamarád v Indii“ v Knihovně města Hradce Králové 
(5. 5. 2015) - vyhlášení vítězů stejnojmenné výtvarné soutěže.

V doprovodném programu vernisáže hostům zazpíval a zahrál oblíbený 
folk-rockový písničkář Michal Horák. 

Pohádka „O přátelství“ na indické motivy v podání divadelního souboru 
Světáci při Integračním centru pro cizince sklidila zasloužený aplaus. 

Na květnové výstavě „Můj kamarád v Indii“ v Knihovně města Hradce 
Králové byly k zhlédnutí soutěžní výtvarné práce žáků patnácti škol.
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Charita pro Nepál 
Nepál: Nepálem otřásla 25. 4. a 12. 5. ničivá zemětřesení, která 

si vyžádala několik tisíc obětí, mnoho zraněných a obrovské 

materiální škody. Charita ČR uvolnila na pomoc Nepálu část-

ku 200 000	Kč a vyhlásila veřejnou sbírku. Finanční dary lze 

zasílat na účet číslo 55660022/0800 u ČS, VS: 107. Pomoci 

lze i zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS CHARITASVET 
na číslo 87 777. (Cena DMS je 30	Kč. Charita ČR obdrží 28,50	Kč. 

Službu provozuje Fórum dárců. Nadace Vodafone přidá 

za každou DMS dalších 30 Kč). Získané fi nanční prostředky 

budou využity na pořízení potravinových a hygienických 

balíčků, přístřešků a nákup léků, v budoucnu také k zajištění 

psychosociální pomoci a na obnovu země. 

V postižené oblasti pomáhá Charita Nepál a také další 

národní Charity z Asie, Austrálie i Evropy. Ostatní člen-

ské Charity Caritas Internationalis pořádají dobročinné 

sbírky anebo poskytly fi nanční pomoc. Charita Nepál 

i ostatní organizace především zajišťují přístřešky, které 

ochrání před deštěm a chladnem, než přijde monzunové 

období. Do oblastí Gorkha, Okhaldunga, Sindhupalchowk, 

Kavrepalanchok, Nuwakot, Lamjung, Dhading a do údolí 

Káthmándú dodali charitní pracovníci jídlo, vodu a plachty. 

Více také na htt p://svet.charita.cz/.

Aukce pro děti s postižením
Hradec Králové: Oblastní charita Hradec Králové vás srdeč-

ně zve na benefi ční prodej omalovaných kamínků, který 

se koná 25. a 26. 6. od 15 do 21 hodin v Žižkových sadech 

v rámci Open Air programu Mezinárodního festivalu Di-

vadlo evropských regionů. Přijďte si pro krásný kamínek. 

Udělejte radost sobě a pomozte dětem.

Ve čtvrtek 26. 6. se od 17.30 hodin uskuteční také aukce 

kamínků od známých a zajímavých osobností. Kamínky 

do aukce darovala řada výtvarníků a ilustrátorů dětské 

literatury: Emma Srncová, Barbora Srncová, Vlasta Kahov-

cová, Barbora Křistková, Zdeněk Jirků a další. Omalované 

kamínky zaslali také Jan Sklenář, Eliška Balzerová, Marta 

Kubišová i hráči FC Hradec Králové a další. 

Výtěžek z prodeje kamínků a z aukce bude využit na nákup 

pomůcek, na hippoterapii a canisterapii pro děti s postiže-

ním, kterým pomáhá charitní Středisko rané péče Sluníčko. 

Kamínky určené pro aukci jsou od 17. 6. vystaveny v Galerii 

Koruna. K prohlédnutí jsou i na www.charitahk.cz.

Petra Zíková

Patříme k sobě 
Rychnov nad Kněžnou: Letošního 18. ročníku festivalu Patříme 

k sobě, který v Semilech pořádá Podkrkonošská společnost 

přátel dětí zdravotně postižených, se zúčastnilo přes 300 vy-

stupujících. Jeho patronkou byla opět Miriam Kantorková. 

Na čtyřdenní nesoutěžní festival se sjeli klienti ze zařízení 

sociální péče a stacionářů z celé ČR. Na vystoupeních se tančilo, 

muzicírovalo, zpívalo a hrálo divadlo. V okolních městech 

se konaly koncerty pro školy i veřejnost.

Klienti s mentálním postižením z charitního Stacionáře 

sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou se prezentovali 

tanečním vystoupením Slepičí hymna. Festivalu se účast-

níme téměř od jeho vzniku a jeho úroveň je každým rokem 

vyšší. Překvapila nás nejen téměř profesionální kvalita 

vystoupení, ale i množství kulis a nápaditost  kostýmů.

Od 2. do 20. 4. proběhla také doprovodná prodejní výstava 

výtvarných a ručních prací v Muzeu a Pojizerské galerii v Se-

milech, kde se prezentovala jednotlivá zařízení. V době, kdy 

měli účastníci festivalu volno, pro ně byl připraven bohatý 

program. Mohli jsme vyrazit busem na výlet do okolí, zahrát 

si bowling, posedět v cukrárně, nebo si zatančit na diskotéce.

Velký dík a uznání patří především pořadatelkám z Podkr-

konošské společnosti za bezproblémový průběh festivalu. 

Děkujeme za podporu také sponzorům.

vychovatelky Jitka a Petra

Na festivalu Open Worldwide Stage se 
sešli mladí muzikanti z Evropy i Ameriky
Hradec Králové: Mladí autoři a interpreti z Evropy i Ame-

riky se představili na hudebním festivalu Open Worldwide 

Stage, který hostil hradecký Country Club Lucie v sobotu 

25. 4. 2015. V programu vystoupili Jesse Gersenson z USA, 

Isidro Cabezuelo Hidalgo ze Španělska a Oxana Evsina 

z Ruska. Z domácích hudebníků návštěvníkům zazpívali 

a zahráli mladý hradecký písničkář Michal Horák, kapela 

INXS-HK a skupina Adambe. Akci uspořádalo Integrační 

centrum pro cizince Diecézní charity Hradec Králové. „Hud-
ba nezná hranic, bylo mott o našeho festivalu, jehož cílem 
bylo spojit mladé Čechy a cizince, které zajímá hudba, sami 
si píší texty, skládají muziku nebo hrají na hudební nástroj,“ 
říká Vlaďka Dobešová, koordinátorka aktivit centra. Více 

také na www.cizincihradec.cz a facebooku: cizincihradec. 

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Evropské-
ho fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí. 

Jana Karasová
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Klienti rychnovského Stacionáře sv. Františka se na letošním festivalu 
Patříme k sobě v Semilech prezentovali tanečním vystoupením Slepičí 
hymna.  Foto: archiv Farní charity Rychnov nad Kněžnou
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Diecézní charita pokračuje v pomoci 
cizincům ze třetích zemí díky podpoře z EU
Hradec Králové: Integrační centrum pro cizince Diecézní 

charity Hradec Králové pokračuje v pomoci cizincům ze 

třetích zemí díky další fi nanční podpoře z fondu EU. Nový 

projekt EIF 2013-53 je spolufi nancován z prostředků Ev-

ropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích 

zemí. Jeho realizace byla zahájena 1. 4. 2015 a potrvá do 30. 

6. 2015. Posláním centra, které bylo zřízeno v lednu 2013, je 

podpora integrace cizinců ze třetích zemí na území kraje 

do většinové české společnosti.

Centrum poskytuje cizincům bezplatně informační činnost, 

poradenství, kurzy češtiny a sociokulturních dovedností 

v Hradci Králové i v regionech (Náchod, Dvůr Králové nad 

Labem, Jičín, Hořice a Trutnov) anebo výuku češtiny s cha-

ritními dobrovolníky. Nabízíme cizincům také kurzy k ob-

čanství, kde se připravují na zkoušku z češtiny a z reálií ČR, 

povinnou pro žadatele o naše státní občanství od 1. 1. 2014. 

„V roce 2014 bylo poskytnuto sociální a právní poradenství 990 
cizincům a integračních kurzů češtiny se zúčastnilo celkem 
417 studentů. Nejvíce cizinců pocházelo z Ukrajiny, Vietnamu, 
Ruska, Mongolska, Běloruska a Sýrie,“ informuje Jan Kočí, 

vedoucí centra. Jeho pracovnice uspořádaly také třicet be-

sed na školách. Centrum rovněž organizuje multikulturní 

a vzdělávací akce ve spolupráci s cizinci, školami a dalšími 

organizacemi v regionu (vloni např. nový přednáškový cyklus 

s FF UHK nebo Setkání národů) a dále nabízí zázemí pro vol-

nočasové a zájmové aktivity (Taneční klub, Výtvarný kroužek 

pro děti, Dámský klub nebo divadelní soubor Světáci, pořádá 

sportovní turnaje a akce pro rodiny s dětmi). Těchto aktivit 

se v roce 2014 zúčastnilo 900 cizinců a přes 2600 Čechů. Více 

také na www.cizincihradec.cz.

Jana Karasová

�VZDĚLÁVÁNÍ
Seminář pro poskytovatele domácí péče
16. 6. 2015 od 9.00 hodin v Domově sv. Josefa, Žireč 1 
u Dvora Králové nad Labem (prezence od 8.30 hod.). 
Celodenní seminář, jehož obsahem je přiblížení problema-

tiky péče o nemocné roztroušenou sklerózou v domácím 

prostředí, je určený pro pečovatelský personál v pomáha-

jících profesích i pro ostatní zájemce. 

Seminář pro sociální pracovníky 
23. 6. 2015 od 9.00 hodin v Domově sv. Josefa, Žireč 1 
u Dvora Králové nad Labem (prezence od 8.30 hodin). 
Celodenní seminář, jehož obsahem je přiblížení problema-

tiky péče o nemocné roztroušenou sklerózou, je určen pri-

márně pro sociální pracovníky, ale také pro ostatní zájemce.  

Semináře pořádá Domov sv. Josefa Žireč za podpory Pro-

gramu švýcarsko-české spolupráce. Přihlášky a informace: 

Michaela Hospodková, tel. 491 610 604, email: hospodkova@

dsj-zirec.cz. Semináře jsou zdarma, občerstvení zajištěno.

Více také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Azylový dům pro matky s dětmi 
– „zastávka“ v bezpečí na cestě 
životem 
Azylový dům Domov pro matky s dětmi pomáhá 

zletilým matkám, otcům s dítětem, zletilým samot-

ným ženám a těhotným ženám, kteří se nacházejí 

v těžké životní situaci spojené se ztrátou bydlení, 

kterou nejsou schopni sami řešit. Poskytuje jim do-

časné ubytování, poradenství a podmínky pro roz-

voj schopností a dovedností, důležitých pro běžný 

život, pro jejich samostatné hospodaření a hledání 

vlastního bydlení. 

Jarka

Vyrůstala s adoptivní matkou. Nikdy k sobě nepřilnu-

ly, nikdy nenavázaly hluboký vztah, který pojí matku 

s dcerou. Psychickou labilitu Jarky prohlubovala i leh-

ká mentální retardace a vrozená oční vada. „Celé mé 

dětství bylo nešťastné. Toužila zažívat podobné věci 

jako ostatní spolužáci, chtěla jsem mít mámu, s kterou 

si rozumím.“ Když jí bylo osmnáct, poprvé se opila 

a navázala náhodný vztah. Otěhotněla. 

Matka vážně onemocněla a zemřela. Jarce bylo de-

vatenáct let a narodila se jí dcera Vendulka. Neměla 

žádné zkušenosti s péčí o miminko, její zdravotní 

a psychický stav byl podlomený jejím handicapem, 

zůstala úplně sama. K tomu, aby zvládla svou situ-

aci, potřebovala oporu druhých lidí v bezpečném 

a klidném prostředí. A to v azylovém domě našla.

Zaměřovala se na  péči a  výchovu dcery, které 

s podporou pracovníků zařízení vytvořila vhodný 

denní režim, pravidelnou stravu, pohyb na čerstvém 

vzduchu a  celkový rozvoj osobnosti. Přihlásila ji 

do Klubu Mariánek, který se v azylovém domě věnuje 

předškolní přípravě dětí. 

Využívala poskytované služby a aktivity - sociální 

poradenství, psychoterapii a pestrou škálu nabídek 

resocializačních klubů. Nejvíce si oblíbila Klub šití 

a vaření. Jarka se zaměřila i na svůj zdravotní stav. 

Požádala o invalidní důchod, který jí byl přiznán. Zalo-

žila si spoření, které by chtěla jednou použít na hezké 

bydlení pro sebe a dceru. 

Během pobytu v azylovém domě získala dovednosti 

v celkové orientaci zaměřené na běžný každodenní ži-

vot a hospodaření s fi nancemi. Její zdravotní stav stá-

le vyžaduje bydlení, kde jí bude poskytována podpora. 

Přestěhovala do návazného azylového bydlení v místě 

jejího trvalého pobytu, kde může trávit s Vendulkou 

další společný rok.  
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Ahoj, holky a kluci,
je červen a to znamená, že dostanete 
vysvědčení a brzy začnou letní prázd-
niny. Už víte, kam v létě vyrazíte? Po-
jedete na chalupu nebo k moři? Nebo 
snad máte chuť táborovat? Pokud 
ano, pak mrkněte pod tento úvodní-
ček. Naservíroval jsem vám pozvánku 
hned na dva letní tábory. Jistě tam 
bude fajn. Tak pokud se na nějaký 
z nich zajede podívat, klidně mi pak 
napište své zážitky. 

V červnu slaví svátek svatý Norbert, 
zakladatel řádu premonstrátů, tak si 
o něm přečtěte. Víte, že v naší diecézi 
najdete dokonce klášter, který obý-
vají právě premonstráti? No jasně, 
správně, najdete ho v Želivi. V dalším 
dílu kresleného komiksu se budu 
připravovat na Boží Tělo. Chystáte se 
také? Držím vám palce, ať vše dobře 
dopadne. Mějte se fajnově a za měsíc 
ahóóój!

Váš kamarád Bertík

Letní prázdniny už jsou tu coby dup, jupííí! 
Doufám, že se nebudete nudit doma, ale 
vyrazíte někam do přírody na nějaký pri-
ma tábor. Že ještě nevíte, kam jet? Neva-
dí. Mám tu pro vás hned dva návrhy! Oba 
tábory se konají začátkem prázdnin. Ten 
první bude poblíž Litomyšle od 2. do 16. 
července a můžete na něm, tak jako hr-
dinové knížek Jaroslava Foglara, zažít 
spoustu zábavy na čerstvém vzduchu. 
Každé ráno se začne společnou písnič-
kou s kytarou, modlitbou a duchovním 
příběhem. Chystá se také lov bobříků, 
hry, výlety a soutěže. Druhý tábor při-
pravují vedoucí v termínu od 1. do 10. čer-

vence také podle knížky, tentokrát od C. 
S. Lewise, který píše o dětech, které se 
skříní dostanou do jiného světa – Narnie. 
V tábořišti Ježkov u Dvora Králové vás 
čeká nabitý program ve světě statečných 
rytířů, vznešených králů a královen, udat-
ných a čestných bojů. Těšit se můžete 
na celotáborovou hru, soutěže,  sportov-
ní a výtvarné aktivity, tematické povídání, 
táboráky, slavnost světel, netradiční mše 
s tanci a zpěvy. Pokud se chcete na tábo-
ry vypravit, domluvte se s rodiči a spo-
lečně se podívejte na webové stránky 
naší diecéze www.bihk.cz, kde najdete 
podrobnější informace a také přihlášky. 

Vypravte se na letní tábory. Proč ne třeba v duchu 

dobrodružných knížek

ČERVNOVÝ SVĚTEC

Svatý Norbert
(kolem 1082 – 1134)

Norbert se narodil v německém Xante-
nu. V roce 1115 se mu stala příhoda, kte-
rá změnila jeho život. Při jízdě na koni ho 
udeřil blesk, srazil ho z koně a Norbert 
uslyšel hlas kárající ho za jeho dřívější 
život. Norbert se obrátil k hluboké víře, 
dal se vysvětit na kněze a stal se potul-
ným kazatelem. Roku 1120 se spolu s ně-
kolika následovníky usadil na pustém 
místě v severovýchodní Francii, později 
zvaném Prémontré. Toto společenství 
se stalo základem premostrátského 
řádu. O šest let později se Norbert stal 
arcibiskupem v Magdeburku, kde také 
později zemřel. Pohřben je ale v Praze 
ve Strahovském klášteře, který se tak 
stal hlavním centrem premonstrátské-
ho řádu. Svatým se Norbert stal v roce 
1582. Svátek slaví 6. června. Vyobrazo-
ván jen s monstrancí či křížem. Jako 
zemský patron je patronem Čech, ale 
třeba i dobrého porodu.

Foto: Tom
áš Kubelka
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